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Værkstedets lav –  
de frivillige arbejdsgrupper 

 
Hermed indbydes til 

Lavsforsamling for de frivillige arbejdsgrupper 
på Vingsted Mølle 

lørdag den 5. december 2009 kl. 10 – ca. 12 
 
Lavsforsamlingen er de frivillige arbejdsgruppers årlige ”generalforsamling”, 
hvor vi både evaluerer årets aktiviteter i de frivlllige arbejdsgrupper / værk-
stedslavet og ser frem mod det kommende år. 
Det er ved denne lejlighed, at nye ideer og ønsker til det frivillige arbejde kan 
fremføres og drøftes. 
Det er også her, vi kan nedsætte forskellige arbejdsgrupper til at tage sig af 
særlige arrangementer. 
Lavsforsamlingen er derfor et vigtigt forum for værkstedet og det frivillige ar-
bejde – her er der mulighed for både at tilkendegive sin mening, komme med 
forslag og få indflydelse på udviklingen af arbejdet. 
 

Dagsorden for lavsforsamlingen vil være: 
 

1. Status over og evaluering af det frivillige arbejde og forskellige arran-
gementer i 2008. 

 
Fælles arbejdsdage / arbejdet i de forskellige arbejdsgrupper. 
Sommerferieaktiviteterne i uge 27. 

 
2. Forslag til aktiviteter og arrangementer i 2010. 
 

Fælles arbejdsdage. 
Ekskursioner og studieture. 
Kurser. 
Ferieaktiviteter. 
Sociale og kulturelle arrangementer. 
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3. Kontaktpersoner for de forskellige arbejdsgrupper i 2010. 
 

Smedegruppen. 
Trægruppen. 
Tekstilgruppen. 
Pottemagergruppen. 
Kurvemagergruppen. 
Buegruppen. 
 

4. Det frivillige arbejde og projekt stormandsgården i 2010. 
 

Orientering om planerne for færdiggørelse af stormandsgården i 
2010. 
Drøftelse af, hvorledes de frivillige arbejdsgrupper kan indgå i stor-
mandsgårdsprojektet i 2010. 

 
5. Aktivitetsudviklingsplan for Vingsted Mølle. 
 

Fremlæggelse og drøftelse af aktivitetsudviklingsplan for Vingsted 
Mølle 2009 – 2010. 
Forslag og ideer fra de frivillige arbejdsgrupper til planen. 
Se hovedindholdet i planen på side 6 – 8 i dette nyhedsbrev. 
 

6. Andre emner. 
Alle er velkomne til at komme med forslag til emner, som bør tages 
op til drøftelse. 

 
Alle med tilknytning til det frivillige arbejde kan bare møde op på lavsforsam-
lingen – men det vil være fint med en tilkendegivelse, hvis man kommer. 
Du kan ringe eller maile til mig på nedenstående numre / adresse. 

Vel mødt til lavsforsamling den 5. december 2009 – 
Venlig hilsen 

 
Jan 

Tlf. 75 86 52 80 om dagen - tlf. 75 87 25 76 / 40 17 64 82 om aftenen 
E-mail: jagip@vejle.dk  
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Familieaktivitetsdag på Vingsted Mølle 
lørdag den 5. december 2009 

 
Hermed indbydes alle med tilknytning til  

Vingsted Historiske Værksted til 
Familieaktivitetsdag lørdag den 5. december 2009 

 
Det har været en god tradition i mange år at samles til en hyggelig eftermid-
dag og aften i december med forskellige aktiviteter og fællesspisning. 
Det håber vi også, at der vil være god tilslutning til i år. 
 

Programmet for dagen og aftenen vil være følgende: 
 
Kl. 13 – ca. 18: 

Aktiviteter i Festsalen. 
Der vil være mulighed for  

• at fremstille julebukke i halm, 
• at fremstille figurer og andet i ler, 
• at snitte knive, skeer og figurer i træ, 
• at fremstille julepynt til Vingsted Mølle, 
• at lave juledekorationer. 

Midt på eftermiddagen bliver der serveret gløgg, saft og æbleski-
ver. 
Vi håber også på at få besøg af Vingsted Mølle nissens ven for at 
høre, hvad han har oplevet i løbet af året. 
I løbet af eftermiddagen bliver der måske også behov for hjælp til 
aftensmaden. 
 

Fra kl. ca. 18.30: 
Fællesspisning med den traditionelle Vingsted julemenu. 
Vi skal selvfølgelig synge, og alle er velkomne til at komme med 
indslag. 
Vi modtager gerne små og store mandelgaver til uddeling efter 
spisning af ris á la manden. 
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Pris for deltagelse i familieaktivitetsdagen er: 

Om eftermiddagen – 10 kr. pr. person. 
Om aftenen – 40 kr. pr. person. 

 
Drikkevarer bestående af sodavand, øl og vin kan købes om eftermiddagen 
og aftenen. 
 
Tilmelding til familieaktivitetsdagen skal ske til Jan Ipsen – tlf. 75 86 52 80 om 
dagen – tlf. 75 87 25 76 / 40 17 64 82 om aftenen- e-mail: jagip@vejle.dk se-
nest tirsdag den 1. december. 
 

Vingsted Mølle dagen 
10. oktober 2009 

 
Lørdag den 10. oktober blev en festlig dag  

på Vingsted Mølle. 
 

30 medarbejdere og frivillige sørgede for, at vi denne dag kunne invitere alle 
interesserede indenfor og byde på mange forskellige oplevelser og aktiviteter. 
Og det var der heldigvis rigtig mange, som tog godt imod. 
Vi anslår, at mellem 500 og 600 mennesker deltog i Vingsted Mølle dagen. 
De fleste besøgende var forældre / bedsteforældre med børn / børnebørn – 
men også en del ældre mennesker deltog. 
Mange besøgende blev her i lang tid – en del faktisk hele dagen. 
 
Men der var også nok at deltage i. 
Alle værkstederne var bemandet med medarbejdere og frivillige, som både 
kunne fortælle, demonstrere håndværksteknikker og sætte interesserede i i 
gang med forskellige aktiviteter. 
En skattejagt rundt i bygningerne efter Vingsted Mølle nissen trak mange 
børn til. Det kunne vi se, da vores nye møllestue midt på eftermiddagen var 
helt fyldt op af børn og voksne, som gerne ville møde Vingsted Mølle nissens 
ven og høre hans historie. 
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Derimod var der ikke rigtig nogen, som i løbet af dagen ville høre ”foredrag” 
om Vingsted Mølle og Vejle Ådal eller se film om gamle håndværk – og det 
kan man måske godt forstå, når der var så meget andet at deltage i. 
 
Som noget nyt havde vi satset på at etablere flere udendørs aktiviteter – både 
i haven, på den tidligere campingplads på den anden side af åen og på selve 
åen. 
Disse aktiviteter blev en stor succes. 
I haven kunne man hele dagen bage snobrød og stege pølser på bål samt 
lege gamle lege. 
Hen over åen var udspændt en tovbro, som man skulle forcere for at komme 
over til aktiviteterne på den anden side. 
Her drejede det sig om de mere fysisk betonede aktiviteter med blandt andet 
bueskydning og øksekast. 
Og på selve åen kunne vi to gange i løbet af dagen tilbyde interesserede en 
kanotur fra Vingsted Mølle til Haraldskær Mølle med vandretur tilbage ad na-
turstien. 10 fyldte kanoer drog ud på denne kombinerede sejl- og vandretur 
med indbygget natur/kulturformidling. 
 
Vingsted Mølle dagen er nu blevet grundigt evalueret i både medarbejder-
gruppen og de frivillige arbejdsgrupper. 
Hermed har vi et godt grundlag for udvikling af lignende arrangementer i 
fremtiden. 
Generelt har der været stor tilfredshed med dagens forløb. 
Men det er også en dag, hvor alle er på hele tiden – selvfølgelig og heldigvis 
på grund af det store besøgstal og de besøgendes interesse for at deltage. 
Det fortæller os noget om, at vi godt kan arbejde videre med planerne om at 
udvikle flere aktiviteter og arrangementer på Vingsted Mølle i årene fremover. 
 
Vingsted Mølle dagen var første skridt på vejen til at gøre Vingsted Mølle me-
re kendt som en aktiv del af Vingsted Historiske Værksted og som et kulturak-
tivitetssted i vejle Kommune. 
De næste skridt tages, når vi begynder at realisere den nye aktivitetsudvik-
lingsplan for Vingsted Mølle. 
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Aktivitetsudviklingsplan 
for Vingsted Mølle 2009 – 2010  

 
Værkstedets medarbejdere har i løbet af sommeren og efteråret arbejdet med 
en ny aktivitetsudviklingsplan for Vingsted Mølle. 
Vi er nu nået så langt, at vi kan præsentere rammerne og hovedindholdet af 
den plan, som vi vil forsøge at realisere i løbet de næste par år. 
 
Formålet med planen er at udvikle og afprøve flere forskellige aktiviteter og 
arrangementer, som kan gøre Vingsted Mølle mere kendt og brugt som en 
integreret del af Vingsted Historiske Værksted. 
 
Nedenfor præsenteres hovedindholdet af planen inden for de 3 emneområ-
der: 

1. Undervisnings- og kursusvirksomhed. 
2. Kulturelle arrangementer. 
3. Forskellige gruppers brug af Vingsted Mølle. 

 
Undervisnings- og kursusvirksomhed: 
 

• Værkstedets faste undervisningstilbud: 
I løbet af vinteren 2009-2010 skal værkstedets undervisningstilbud i 
smede-, træ-, tekstil- og pottemagerhåndværk gennemgås og revide-
res. Der fastlægges (nye) målgrupper, og herudfra bekrives nye tilbud, 
som skal ”markedsføres” i løbet af foråret og sommeren og forhåbentlig 
afprøves i løbet af efteråret og vinteren 2010 – 2011. 
 

• Smedeklubben: 
Tilbud om under vejledning at arbejde med smedehåndværk i vinter-
månederne fortsætter under navnet ”Smedeklubben”. 
 

• ”Åbne værksteder”: 
I løbet af vinteren 2009 – 2010 skal vi udvikle en ny form og et nyt ind-
hold med tilbud om arbejde i smede-, træ-, tekstil- og pottemagerværk-
stedet. Der skal tænkes i nye målgrupper. De nye ”åbne værksteder” 
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skal ”markedsføres” i løbet af sommeren 2010 og afprøves i vinteren 
2010 – 2011. 
 

• Kurser: 
Der udvikles en række nye ”familiekurser” for unge og voksne inden for 
smede-, træ-, tekstil- og pottemagerhåndværk. Der bliver tale om 
weekendkurser, som skal afholdes i løbet af vinteren 2010 – 2011. 
Endvidere vil værkstedet tilbyde sig som værter for to nye kurser for hi-
storiske værkstedsmedarbejdere – det ene i ben- og hornarbejde, det 
andet i bronzestøbning. 
 

Kulturelle arrangementer: 
 

• I løbet af vinteren 2009 -2010 vil værkstedet arrangere 3 søndagsaktivi-
tetsdage for familier med følkgende overskrifter: 

o Julestue på Vingsted Mølle. 
o Masker. 
o Gamle spil og lege. 

På baggrund af erfaringerne herfra vil værkstedet udvikle flere aktivi-
tetsdage i vinteren 2010 – 2011. 
 

• Værkstedet vil tage initiativ til at bruge Vingsted Mølle til forskellige fo-
redrag med kulturhistorisk indhold. 

 
• I samarbejde med ungekonsulenter fra Vejle Kommune vil værkstedet 

udvikle og afprøve et særligt ungeprojekt på Vingsted Mølle i løbet af 
2010. 

 
Forskellige gruppers brug af Vingsted Mølle: 
 

• Information: 
Værkstedet har i løbet af efteråret udarbejdet en ny hjemmeside, som 
skal bruges aktivt. 
Informationer via Vejle Kommunes hjemmeside skal udnyttes. 
Et nyt hæfte om Vingsted Mølle udarbejdes i løbet af foråret 2010. 
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• Brug af lokaler på Vingsted Mølle til møder, kurser, seminarer mm.: 

Værkstedet vil iværksætte en mere målrettet informationsvirksomhed 
for at gøre opmærksom på mulighederne for at bruge lokaler på Vings-
ted Mølle til forskellige arrangementer. 
 

• Udlejning af lokaler til forskellige sociale og kulturelle arrangementer: 
Denne virksomhed, som har fundet sted siden 1999, primært for at ska-
be en større indtægt, tages op til nærmere vurdering og afklaring. 
En eventuelt ny strategi for udlejning af lokaler vil først træde i kraft fra 
2011. 
 

Julestue på Vingsted Mølle 
 

Hermed inviteres alle interessede familier  
til juleaktiviteter  

 søndag den 13. december kl. 13 – 16.30 
 
Hovedbygningen er pyntet op til jul, og Karen Marie og Anne-Mette er klar til 
at tage imod besøgende til en hyggelig familie-juleaktivitetseftermiddag. 
 
I køkkenet står gryden og simrer med gløgg, og der kan bages vafler. 
I spisestuen er der masser af ideer og materialer til juleklip. 
I Møllestuen kan der arbejdes med dypning af lys, ting i ler, og julebukke i 
halm. 
 
Prisen for deltagelse er 50 kr. for voksne og 25 kr. for børn + materialer til de 
forskellige juleting, man fremstiller. 
 
Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til Karen Marie – tlf. 75 55 03 
25 eller Anne-Mette – tlf. 75 54 11 40.  
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